marco stoFFella

l’esponente della casata comitale pisana Donnuccio del fu Ildebrando cedette nei pri-
mi decenni del secolo XI al monastero di S. Salvatore di Sesto si leggono in StoFFel-
la, Per la storia dei rapporti cit., pp. 156-157.

115 Cfr. supra, nota 13.
116 ASLu, S. Ponziano, Fuori Lucca, nel chiostro del monastero di S. Ponziano, 

1193 maggio 31. Il lodo pronunciato da Ildebrandino del fu Ranuccio di Arbosciano, 
camerlengo del monastero di S. Ponziano, vide il riconoscimento del diritto di patro-
nato sulla chiesa cittadina di S. Simone/Simeone di Lucca a S. Ponziano. Il cenobio 
aveva conteso tali diritti alla consorteria dei Domini di Montemagno, i signori territo-
riali radicati soprattutto nella zona occidentale della diocesi e che erano anch’essi di-
scesi dall’antenato comune Uscio/Huscit. Cfr. infra, Tavola 1.

Appendice

CroCe di Monte Calvori, 1199 giugno 27

nel luogo detto croce di Monte calvori, alla presenza di molti testi-
moni, i consoli delle pievi di Rigoli, Massa pisana e Vico pelago, quel-
li della villa di Quosa, quelli delle cappelle di S. Maria di Leone giudi-
ce, di S. pietro di Meati, di S. cristoforo di Vaccoli, di S. Giovanni di 
escheto, di S. Ambrogio, di S. Bartolomeo di Gello, di S. Michele di 
escheto, di S. Stefano di pozzuolo e di S. Andrea di Gattaiola elessero 
l’abate di S. Rossore e quello di S. pantaleone quali giudici e compro-
missori della lite vertente tra Quosa, pieve di Rigoli da una parte, e tra 
le comunità insediate lungo la valle di Massa pisana e presso Vico pe-
lago dall’altra perché emettessero una lodo arbitrale che regolasse l’uti-
lizzo e la gestione di aldium e di guariganghi tra le popolazioni apparte-
nenti al distretto di pisa e di Lucca.

copia autentica [B], posteriore al novembre 1225. Archivio di Sta-
to di Lucca, Diplomatico, Tarpea, 27 giugno 1199, i°.

nota: ne esiste una seconda copia imitativa posteriore [c] e una terza [d] 
che va sotto la data 21 novembre 1491; cfr. ASLu, Diplomatico, Tarpea, ad an-
num.

desCrizione: pergamena in buono stato di conservazione; il margi-
ne sinistro del supporto pergamenaceo è stato sottoposto a restauro. La 
pergamena presenta una ampia macchia di umidità su tutta la parte si-
nistra. Altre piccole macchie e alcune cadute di inchiostro.

note dorsali: Segnatura archivistica moderna. in alto a destra: 27 
giugno 1199. in alto a sinistra: Archivio di Stato, Tarpea 9 351. Al cen-
tro, vecchia segnatura con inchiostro sbiadito n° 16. più in basso, spo-
stato sulla destra e di mano diversa si legge: Armario 9, n° 351. in bas-
so al centro, di altra mano, è riportata la data 1199.
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eXeMpLUM (Sn) in christi nomine amen. Breve memorie quali-
ter in loco ubi dicitur Ad crucem de Montem calvori, bonorum homi-
num presentia quorum nomina inferius continentur, | ca[rbone et Ma]
rtinus a consules de plebe Ad Riolem pro se et pro omnibus hominibus 
corporis ipsius plebis et Bonifatius consul de cuosa pro se et piricciolo 
socio suo consule arbitro electo et eius voluntate pro omnibus | homi-
nibus ipsius ville de cuosa ab una parte litigando et Tiniosus consul cor-
poris plebis de Massa pisana pro se et pro omnibus hominibus ipsius 
corporis et Martinus consul cappelle Sancte Marie Lei iudicis pro se et 
socio | suo Gualando et pro omnibus hominibus ipsius cappelle et Bon-
filius consul cappelle Sancti petri de Miata pro se et pro omnibus ho-
minibus ipsius cappelle et Termo consul cappelle Sancti cristofori de 
Vaccole pro se et pro omnibus hominibus | ipsius cappelle et Lamber-
tus consul cappelle Sancti Laurentii de Vaccole pro se et pro omnibus 
hominibus ipsius cappelle et Ubertellus consul cappelle Sancti Salvato-
ris de Vaccole pro se et pro omnibus hominibus ipsius cappelle | et Bor-
doncellus consul cappelle Sancti iohannis de Scheto pro se et pro om-
nibus hominibus ipsius cappelle et Gregorius consul cappelle Sancti 
Ambrosii pro se et pro omnibus hominibus ipsius cappelle et corsus 
consul cappelle | Sancti Bartolomei de Gello pro se et pro omnibus ho-
minibus ipsius cappelle et Vivianus consul cappelle Sancti Michaelis de 
Scheto pro se et pro omnibus hominibus ipsius cappelle et Bifolcus et 
Vitale consules plebis | de Vico pelago pro se et pro omnibus homini-
bus corporis ipsius plebis et iohannes consul cappelle b Sancti Stephani 
de pothuolo pro se et pro omnibus hominibus ipsius cappelle et pro so-
cio suo Moricone qui est consul | secum et Lambertus et Guictone con-
sules cappelle Sancti Andree de Gattaiola pro se et pro omnibus homi-
nibus ipsius cappelle ab altera parte litigando, compromiserunt litem et 
controversiam que inter eos vertebatur | in Bernardum et Bicchindonem 
de Riole et suprascriptum piricciolum exinde arbitros electos ab illa par-
te de cuosa et de plebe Ad Riolem et Bonaguidam quondam Bordonis 
de Massa et Bordonem | de podio et Benevenium de pothuolo arbitros 
exinde ex hac parte de Valle Masse pisane et de plebeio de Vico pela-
go electos; et investitionem ad invicem inter se dederunt tenere et face-
re tenere | firmum et ratum omni tempore quidquid suprascripti arbitri 
inter eos dixerint per ractionem vel per laudamentum, si per laudamen-
tum ambe partes in eos posuerint, sub pena ducentarum librarum et sub 

a I nomi, parzialmente illeggibili per una caduta dell’inchiostro, sono stati restitui-
ti in base a [C] e [D].

b Cappelle aggiunto in fondo al documento, con un segno di richiamo.
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pena consulum et treguanorum | utriusque civitatis scilicet pisane et lu-
cane civitatis et de discordia, et si discordia apparuerit inter suprascrip-
tos arbitros fuit electus Abbas de Sancto Rossore ab illa parte de cuo-
sa et de plebe Ad Riolem et prior | Sancti pantaleonis a parte de Valle 
Masse pisane et de plebeio Vico pelagi et quicquid de ipsa discordia isti 
boni viri ecclesiastici dixerint una in concordiam, ita predicti arbitri de-
bent pronuntiare et | dicere et firmare. Qui arbitri data eis ab utraque 
parte potestate de suprascripta lite finienda ad terminum et terminos 
quos collocaverint partibus. Sic quidem omnia suprascripta facta sunt 
presentibus treguanis | pisane c civitatis scilicet Guilielmo quondam Gui-
lielmecti et Lodoiso et presbitero Gerardo de castro passarini anno do-
minice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo nono quinto kalen-
das iulii indictione seconda. | Quam litem diligenter consideratam, nos 
prefati arbitri taliter per laudamentum et per illam parabolam et man-
datum nobis data a Guidone Uberti lucana protestate, prout in cartula 
inde scripta manu | Mercati notarii continetur et per illam parabolam et 
mandatum nobis data a Tedicio comite et potestate pisane civitatis, prout 
in cartula inde scripta manu Alberti notarii continetur, cum accordamen-
to | Alberti dei gratia abbatis Sancti Rossoris et Gerardi eadem gratia 
prioris Sancti pantaleonis diffinimus in nomine domini eterni, videlicet, 
ut totum quod est infra hos fines silicet a Valle que venit a defensa de 
cerasumma | et sicut per seram trahit usque ad vallem pinelli et usque 
ad crucem de Monte calvori et usque ad petram de carrobbio et sicut 
trahit per Vallem Fontis de Rimagno usque ad predictam vallem | de ce-
rasumma remaneat pro aldio et guaringangho et stet et sit ad comune 
godimentum hominum de cuosa et de Riole et pugnano et Lugnano et 
patrignone et pappiano et de Valle Sercli et hominum de | plebeio de 
Massa pisana et de plebeio de Vico pelago et de plebeio de Flexo et de 
cerasumma et etiam ad godimentum hominum de pisano districtu et 
hominum de lucano districtu. et hec omnia | arbitramur et dicimus, ita 
quod non sit preiudicium alicuius loci venerabilis vel alicuius persone 
quo minus possit petere iustitiam suam quicumque habuerit illam sive 
ecclesiastica sive privata persona coram | officialibus et iustitiam servan-
tibus in civitate pisana vel in civitate lucana ad penam ducentarum li-
brarum per comunitatem alicuius terre ex utraque partium et penam de-
cem librarum per personam ad opus illius civitatis de | cuius districtu 
essent illi homines per comune vel illa persona qui vel que in hanc pe-
nam inciderent. preterea si qui homines vel homo non petendo iustitiam 

c Così in [B] per lucane.
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vel exequendo invaderent sive iniuriose preocuparent | colendo terras 
vel edificando aliquam partem predicti aldii vel guariganghi. homines ab 
utraque parte comuniter teneantur iniuriam et vim repellere donec iu-
stitia d modeste peteretur et persequeretur ille homo vel homines ad quos 
vel quem | pertineret ius persequi. et sic statuimus et nostro arbitrio 
cum accordamento suprascriptorum prelatorum firmamus. Bonifatius 
quondam cigoli et pericciolus quondam Moronti consules de cuosa et 
[iohannes quondam Mili Albertus] | [quondam Baronis] e et Bondie 
quondam Guiduccii et Bernardus quondam Rainaldini et Billa[torius] f 
quondam Guictonis et Bonaguida quondam Tignosi atque Bonamicus 
quondam Montonis; de Riole Martinus quondam Gualfredi consul et | 
Martinus quondam Guiscardi. compagnus quondam Rolandini et Gra-
tianus quondam Ghisolfi et Herithus quondam Serecti et Rainerius quon-
dam Maringnani; de pappiano Guido quondam Aimardi et Ardiccione 
quondam cavasolii | et Ugolinus quondam Guiduccii et Oliverius quon-
dam donati et Bandinus quondam Falconis et Bonifatius quondam Gal-
line et Oliverius quondam Martini et nigothante quondam Martini; de 
Lugnano Tolomeus quondam Ugolini. Quisque istorum tactis | sacrosan-
ctis evangeliis iuravit ita: ego toto tempore vite mee tenebo firma et rata 
omnia suprascripta secundum quod per singula in suprascripto lauda-
mento sunt scripta, et ego consul meis tenutis per sacramentum preci-
piam ut hoc idem per omnia | firmum et stabile teneant. et hec omnia 
facta sunt ad crucem de Monte calvori presentibus presbitero casta-
gno de cuosa et prebitero Moro Sancti Michaelis de Scheto et Villano 
diacono et Leonardo quondam Ber | narduccii et Bonfilio quondam Le-
oli et Martino filio Arrigecti et Morectino quondam Tignosi. eodem 
anno pridie kalendas novembris indictione tertia et presentibus supra-
scriptis testibus, de Sancta Maria Lei iudicis Guidoctus quondam Ma-
nifori; de | pothuolo Tignosus quondam Mugnarii; de cerasumma Bo-
nicus quondam dominichi consul et presentibus suprascriptis prelatis 
Gualandus quondam pandicampi consul de Sancta Maria Lei iudicis, ea-
dem die et una die ante ipsam diem | [quod] est tertio kalendas novem-
bris presentibus suprascriptis prelatis et suprascripto prebitero Moro et 
plebano Martino plebis de Vico pelago; de cerasumma Rubbante filius 
Tiniosi et Ugolinus quondam Albertini consules; de corpore plebis | [de] 
Massa Tiniosus quondam Tancredi; de Sancta Maria Lei iudicis Marti-

d Iustitia è riportato in fondo al documento.
e Il nome, parzialmente illeggibile per una rasura, è stato restituito in base a [C] 

e [D].
f Il nome è parzialmente illeggibile per una caduta dell’inchiostro.
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nus quondam Bonfilii; de Sancto petro ad [Mi]atam g Bonfiliolus quon-
dam corsi; de Sancto cristoforo Termo filius Bellamini; de Sancto Lau-
rentio Lambertus | quondam Gambi; de Sancto Salvatore Ubertellus 
quondam Benecti; de Sancto iohanne Bordoncellus filius Bordonis; de 
Sancto Bartholomeo ad Gellum, corsus quondam Feltri; de Sancto Am-
broscio h Gregorius quondam Forestani; de | Sancto Michaele ad Sche-
tum Vivianus quondam Amichi; de Vico pelago Bifolcus quondam Se-
smondelli, Vitale; de Gattaiola Lambertus quondam Malacreassi et 
Guictone quondam Guictoncini; de pothuolo iohannes quondam Ru-
bertini | Moricone quondam Guiduccii. in canonica Sancti Michaelis de 
Scheto, presentibus suprascripto priore et presbitero Moro quisque isto-
rum consulum tactis sacrosanctis evangeliis iuravit ita: ego toto tempo-
re vite mee tenebo firma et rata | omnia que per singula in suprascrip-
to laudamento sunt scripta et precipiam meis tenutis per sacramentum 
ut hoc idem per omnia firmum et stabile teneant.

(Sn) Accursus iudex et notarius donni imperatoris his omnibus su-
prascriptis interfui et propterea hec omnia suprascripta scripsi |

(Sn) Henricus domni imperatoris notarius ac domni regis iudex or-
dinarius autenticum illud unde sumptum est exemplum diligenter exem-
plavi |

(Sn) Rolando notarius domni Frederigi imperatoris et eius filii re-
gis Henrigi iudex autemticum illud unde hoc sumptum est exemplum 
vidi et legi et hic subscripsi |

(Sn) Lucchese notarius imperatoris autenticum illud unde hoc sum-
ptum est exemplum vidi et legi et hic subscripsi |

(Sn) ego crectimmannus filius Alberti de Vico domni Frederici ro-
manorum imperatoris semper augusti ierusalem et Sicilie regis notarius 
hoc exemplum vidi et legi ideoque fideliter exemplavi |

(Sn) ego Arpinellus filius Alberti notarii de Buiti domni Federici 
romanorum imperatoris semper augusti ierusalem et Sicilie regis notari-
us hoc exemplum vidi et legi et ideoque huic subscripsi |

(Sn) ego Baldovinus filius Bonacursi domini Friderici dei gratia ro-
manorum imperatoris ierusalem et Sicilie regis notarius exemplum huius 
vidi et legi ideoque huic subscripsi |

g Il nome, parzialmente illeggibile per una caduta dell’inchiostro, è stato restituito 
in base a [C] e [D].